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B4_E4_BC_9A_c42_542912.htm 第十一章固定资产的核算 本章

涉及主要账户：①固定资产；②累计折旧；③工程物资；④

在建工程；⑤固定资产清理 第一节固定资产的分类与计价 1

、固定资产的确认条件：同时满足下列条件的，才能予以确

认 ①与该固定资产有关的经济利益很可能流入企业； ②该固

定资产的成本能够可靠地计量。 2、按经济用途和使用情况

分，固定资产可分七类（选择、简答）： ①生产经营用固定

资产； ②非生产经营用固定资产； ③租出固定资产（在经营

性租赁方式下出租的固定资产）； ④融资租入固定资产； ⑤

土地（指过去已经估价单独入账的土地）； ⑥未使用固定资

产； ⑦不需用固定资产。 3、固定资产的成本：指企业购建

某项固定资产达到可使用状态前所发生的一切合理、必要的

支出。包括买价、进口关税等税金、包装运输和保险等相关

费用，以及为使固定资产达到预定可使用状态前所必要的支

出，如应承担的可资本的借款利息、外币借款折算差额以及

应分摊的其他间接费用。 4、我国会计实务中，固定资产计

价均采用历史成本。 5、固定资产取得时的成本应当根据不

同情况分别确定：（判断、选择） ①外购：包括购买价款、

相关税费、使固定资产达到预定可使用状态前所发生的可归

属于该项资产的运输费、装卸费、安装费和专业人员服务费

等。 ②自建：包括建造该项资产达到预定可使用状态前所发

生的各项必要支出。 ③投资者投入：按投资合同或协议约定

的价值确定，但约定价值不公允的除外。 6、确定固定资产



成本时，应当考虑预计弃置费用因素。（判断） 7、固定资

产的入账成本中，还应包括企业为取得固定资产面交纳的契

税、耕地占用税、车辆购置税等相关税费。（多选、判断） 

第二节固定资产的取得 第三节固定资产折旧的核算 1、三个

概念： ①折旧：指在固定资产使用寿命内，按照确定的方法

对应计折旧额进行系统分摊。 ②应计折旧额：指应当计提折

旧的固定资产的原价扣除其预计净残值后的金额。 ③预计净

残值：指假定固定资产预计使用寿命已满并处于使用寿命终

了时的预期状态，企业目前从该项资产处置中获得的扣除预

计处置费用后的金额。 2、影响固定资产折旧数额大小的因

素有4个： ①计提折旧基数；②固定资产折旧年限；③折旧

方法；④固定资产净残值。 3、企业确定固定资产使用寿命

，应考虑以下因素： ①预计生产能力或实物产量；②预计有

形损耗和无形损耗；③法律或者类似规定对资产使用的限制

。 4、固定资产折旧范围：（选择、判断） 除以下情况外，

企业应对所有固定资产计提折旧：①已提足折旧仍继续使用

的固定资产；②按规定单独估价作为固定资产入账的土地。 

融资租赁方式租入的固定资产，经营租赁方式租出的固定资

产：应计提折旧 融资租赁方式租出的固定资产，经营租赁方

式租入的固定资产：不计提折旧 当月增加的固定资产，当月

不提折旧，下月起计提； 当月减少的固定资产，当月仍提折

旧，下月起不提。 固定资产提足折旧后，不论能否继续使用

，均不再计提折旧；提前报废的固定资产，也不再补提折旧

。 已达到预定可使用状态但尚未办理竣工决算的固定资产，

应当按照估计价值确定其成本，并计提折旧；待办理竣工决

算后，再按实际成本调整原来的暂估价值，但不需要调整原



已计提的折旧额。 5、固定资产折旧的计算方法：①年限平

均法；②工作量法；③双倍余额递减法；④年数总和法。其

中双倍余额递减法和年数总和法以属于加速折旧法。 ①年限

平均法： 公式：年折旧率=（1－预计净残值率）/规定的折旧

年限×100% 月折旧率=年折旧率÷12 月折旧额=固定资产原

值×月折旧率 ②工作量法： 公式：每单位工作量折旧额={固

定资产原值×（1－预计净残值率）}/预计总工作量 月折旧

额=当月工作量×每单位工作量折旧额 ③双倍余额递减法： 

公式：年折旧率=2/预计折旧年限×100% 月折旧率=年折旧率

÷12 月折旧额=固定资产账面净值×月折旧率 ④年数总和法

： 公式：各年的折旧率=固定资产各年初尚可使用年数/固定

资产预计使用年限各年数字之和×100% 月折旧率=年折旧率

÷12 月折旧额=（固定资产原值－预计净残值）×月折旧率 

第四节固定资产的处置 1、固定资产减少的方式主要有：出

售、调出、报废、毁损、盘亏、投资转出或捐赠转出等。 2

、固定资产的账面价值是固定资产成本扣减累计折旧和累计

减值准备后的金额。 3、企业出售、报废、毁损等原因减少

的固定资产，应在“固定资产清理”账户核算。 核算程序如

下：①将出售、报废和毁损的固定资产转入清理； ②核算发

生的清理费用； ③核算出售收入和残料； ④计算应收取的保

险或其他赔偿； ⑤结转清理净损益。 例题： 1、某日，报废

设备1台，原值100000元，已提折旧96000元，支付清理费

用100元，残料变价收入2000元，均通过银行存款转账。 ①结

转净值到固定资产清理账户： 借：固定资产清理4000 累计折

旧9600 贷：固定资产100000 ②支付清理费用： 借：固定资产

清理100 贷：银行存款100 ③残料变价收入： 借：银行存



款2000 贷：固定资产清理2000 ④结转净损益： 借：营业外支

出2100 贷：固定资产清理2100 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


